
mojemetro denikmetrod

Středa, 10. října 2018
Č. 190, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
9

1
8

1

„PĚT TÝDNŮ JSEM SE
JEN POFLAKOVALA“
HANA ZAGOROVÁ SI V LÉTĚ ODPOČINULA, TEĎ VYDÁVÁ ALBUM STRANA 6

Svátek slaví: Marina

Na minigolf do galerie. Místo jamky klobouk kouzelníka Pokustóna
V českobudějovické Galerii Mariánská se otevřela interaktivní výstava Minigolf. Dvanáct výtvarníků navrhlo jamky a vzniklo minigolfové hřiště. Minigolf
tak lze hrát na závodní dráze, na trenýrkové jamce, v pokoji z minulého režimu či se trefit do klobouku kouzelníka Pokustóna. Výstava, která zabírá celé
patro a potrvá do 6. ledna 2019, je určena pro školy i pro dospělé. ČTK

Válka s plasty. Češi si
rádi nosí vlastní obaly
Do plastu ne! Starbucks a další řetězce slaví úspěchy s levnější kávou do přinesených hrnků. Festivaly.
Kelímky na zálohu jsou běžná věc. Konec pytlíků. Podle průzkumu ministerstva by lidé byli pro STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 10. října 2018 02

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Češi patří mezi tří-
dicí fanatiky jedno-
rázových plastů.
Teď letí nápoje do
vlastní nádoby.

„Blbneme z plastů na kva-
drát,“ říká Richard Brabec,mi-
nistr životního prostředí. „To-
píme se v nich, nejen v Čes-
ku,“ pravil v pondělí během
podepsání smlouvy s dalšími
firmami v rámci iniciativy
#dostbyloplastu.

„Naším cílemnení plasty vy-
mýtit, ale omezit jejich použí-
vání na nejmenší možnou
míru,“ dodává Brabec. Těší
ho, že patříme na úplnou špi-
ci v třídění odpadů v Evropě
a jsme přístupní dalším nápa-
dům, které z našeho života od-
straní především jednorázové
plasty všeho druhu. „Napří-
klad povinné zpoplatnění

plastových tašek v obchodech
snížilo jejich odběr o osmde-
sát procent,“ uvedl náměstek
ministra životního prostředí
Vladislav Smrž.

K výrazné zátěži životního
prostředí patří například jed-
norázové kelímky na horké
nápoje, hlavně kávu. Ať již
z automatů, nebo ty z velkých
řetězců. Ale i tady hledají ces-
ty. „Zavedli jsme prodej do při-
nesených hrníčků teprve ne-
dávno,“ potvrdil deníku Met-
ro Lukáš Porazil, regionální ře-
ditel řetězce Starbucks. V něm
má každý kupující se svým hr-
níčkem desetikorunovou sle-
vu.

Podle jeho odhadu se nyní
počet nápojů prodaných do
vlastního hrnku zákazníka po-
hybuje mezi třemi až pěti pro-
centy všech prodaných porcí.
Aleš Fránek, obchodní ředitel
Costa Coffee, jeho slova potvr-
zuje. „U nás bych to nyní odha-
doval na sedm až osm tisíc por-
cí měsíčně,“ řekl deníku Met-

ro. Termohrnky pro tento způ-
sob konzumace kávy začal ře-
tězec prodávat v srpnu. „Více-
méně to byla hurá akce a pře-
kvapil nás zájem,“ dodává Frá-
nek. Předpokládá, že číslo pro-
daných nápojů do vlastního
se s blížící se zimou zvýší. Pít
opakovaně pivo z „věčného“
kelímkumohou od letoška na-
příklad diváci na stadionu fot-
balové Slavie Praha.

Česko se tak zařazuje mezi
státy, které naskočily na tento
trend jako jedny z prvních. Le-
tos přestaly jednorázové oba-
ly nabízet například ve Velké
Británii řetězec Boston Tea
Party. Jen v Británii se jednorá-
zových kelímků ročně spotře-
bují dvě miliardy. I ty papíro-
vé alemají vnitřek z plastu. Je-
jich recyklace je zatím složitá
a drahá, a proto se většinou ne-
vyplatí.

Jak to vidím já

Brutální
festival?
Miluju tvrdou rockovou
hudbu. A vždy mě poba-
ví, jak se lidé bojí meta-
lových festivalů. Mají
představy o máničkách,
které div nepojídají děti.
Často jim s úsměvem
říkám, že mírumilovněj-
ší akce neznám. Napří-
klad Brutal Assault v Ja-
roměři. Víte třeba, že to
byl první festival u nás,
který zavedl vratné ke-
límky? To, co jiní teprve
objevují, měl „brutál“ už
před deseti lety. Plasty
jsou zde omezeny na mi-
nimum. Už v roce 2012
organizátoři zavedli pra-
vidlo, že se veškeré jídlo
bude prodávat do nádo-
bí vyrobeného z přírod-
ního, biologicky rozloži-
telného materiálu z opa-
daných a vysušených lis-
tů palmy arekové. Jde to!
Tohle je totiž také rock.

Kafe do vlastního
hrníčku je hitem

„Už teď zabírají prostory na
vratné lahve v našich prodej-
nách poměrně dost místa,“
říká Zuzana Holá, mluvčí Li-
dlu, jedné ze společností, kte-
ré by se do budoucnosti nebrá-
nily odběru vratných obalů
typu PET lahví. To zatím fun-
guje v sousedním Německu.
„Pokud by něco takového za-
vedlo i Česko, určitě bychom
si s tím poradili,“ uvedla
Holá. V příštím roce chce řetě-
zec zcela vyřadit z prodeje
plastové kelímky, brčka i va-
tové tyčinky a nahradit je za
výrobky z alternativních ma-
teriálů. Do budoucna si oblí-
bené masové kuličky v Ikey
už nedáte na plastových talí-
řích a s plastovými příbory
a neuvidíte ani jednorázové
kelímky na pití. PH

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

Plasty. Záloha
na petky, míň
ušních tyčinek

PETR
HOLEČEK,
šéfredaktor
deníku METRO

Když studenti paří

300
Tolik půllitrových plastových
lahví ročně chce ušetřit Česká
zemědělská univerzita v Pra-
ze. Ve škole instalovali auto-
maty na vodu. Studenti
vyprahlí po mejdanech tak
nemusí kupovat pití v pet-
kách, ale do své lahve, kterou
si přinesou, načerpají nové.

Miliardy nápojů v plastu

Evropská komise chce od
roku 2025 zavést povinné
zálohování 90 procent
jednorázových plastových
lahví od nápojů.

● Evropa produkuje v součas-
nosti asi pětinu celosvětové
produkce plastů, Asie
asi polovinu.

● Do světových oceánů se
ročně dostane osm až
13 milionů tun plastů všeho
druhu. Na celém světě se
vyprodukuje více než 320
milionů tun věcí z plastů.

● Celosvětově se prodá každý
rok půl miliardy plastových
lahví. Podle deníku The
Guardian by to mohlo být
v roce 2021 až 600 milionů.

● PET lahev se rozkládá
v přírodě stovky let. Nejdéle
z potravinových obalů vydrží
sklo. Až tři tisíce let.

inzerce

Pytlíky za peníze? Ano!

Ministerstvo životního
prostředí oslovilo na farmář-
ském trhu na pražské náplav-
ce téměř šest set lidí.

● Téměř většina dotázaných
se vyslovila pro zpoplatnění
nebo zákaz jednorázových
obalů.

● Dvě třetiny oslovených
nakupují do vlastní tašky
nebo batohu.

● Přes 66 procent dotázaných
si nekupuje jídlo v jednorá-
zových plastech nebo si
pro ně chodí s vlastními
krabičkami.

● 45 procent nekupuje
pití v PET lahvích.



www.metro.cz DOMOV středa 10. října 2018 03

Naše sladké čtenářky
V pátečním vydání jsme vyzvali čtenáře, aby sdíleli
na svém Instagramu nejsladší víkendovou fotku a označi-
li ji hashtagem #mojemetro. A sešlo se nám hodně slaďá-
ren! Čtenářka @zuzana.gajdosova vyfotila narozeninový
dort pro dceru (nahoře), čtenářka @tterez zase poslala
fotku krásného dortu s popiskem: „Léňa je bohyně! Jen
škoda, že vůni nevyfotíš...“ Děkujeme! VAŠE REDAKCE

inzerce

Hromady nedoručených
amnohdy i otevřených zásilek
objevilmajitel jednoho prostě-
jovského bytu, když se
z něj odstěhovala posled-
ní nájemnice. Byla to bý-
valá zaměstnankyně
přepravní a doru-
čovací firmy,
které teď

hrozí až pět let vězení. Našly
se dopisy a reklamní zásilky,
které nakonec zaplnily osm
pytlů. Případ se stal už před

rokem, ale policisté
o něm informova-

li až nyní, neboť
ho až teď uza-
vřeli a doručo-
vatelku obvi-
nili. „Proto-
že majitel

bytu věděl, že jeho předchozí
nájemnice byla zaměstnanky-
ní společnosti poskytující do-
ručovací služby, informoval
o nálezu tuto firmu ata záleži-
tost oznámila policii,“ uvedl
prostějovský policejní mluvčí
František Kořínek. Pro býva-
lou doručovatelku se hlavním
problémem stalo 112 zásilek,
které se našly otevřené. Poli-
cisté tudíž začali případ vyšet-
řovat jako trestný čin poruše-
ní tajemství přepravovaných
zpráv. Sedmačtyřicetiletou
ženu se jim nakonec podařilo
vypátrat na Slovensku. Proč
zásilky nedoručovala, policis-
té neuvedli. iDNES.cz

Vítězství ve volbách ještě ne-
znamená, že je vládnutí vyře-
šeno. Jako v Brně. Koalici na-
konec vytvoří druhá ODS
s KDU-ČSL, Piráty a ČSSD.
Strany se domluvily včera od-
poledne. Obejdou tak vítěz-
né ANO, s nímž přitom už
byly ODS, KDU-ČSL a ČSSD
domluveny na koalici. Jednič-
ka ODS Markéta Vaňková
řekla, že se strany dohodly
na základě shody programů.
Primátorkou bude právě Vaň-
ková, která vystřídá Petra
Vokřála z hnutí ANO. Ačkoli
už byla koalice v pondělí ve-
čer domluvena, věci se podle
Vaňkové změnily. Důvody
moc nechtěla komentovat,
ale jedním z důvodů byly i re-
akce voličů ODS na sociál-
ních sítích – nelibě nesli do-
hodu ODS s ANO, které ob-
čanští demokraté v Brně
v kampani kritizovali. Dal-

ším důvodemmůže být to, že
Piráti dříve odmítali obejít ví-
tězné ANO, takže nebyla ani
možnost složit bez ANO koali-
ci, která byměla většinuman-
dátů. Nyní už ale Piráti tako-
vou koalici neodmítají. ODS
bude mít pět radních, lidovci
tři, Piráti dva a ČSSD jedno-
ho. Vaňková řekla, že je ráda,
že bude mít Brno po 20 le-
tech primátorku, a k tomu
právničku. „Je to megapod-
raz,“ řekl ke včerejšímu vý-
sledku jednání v Brně šéf
ANO a premiér Andrej Babiš,
který dohodu označil za „ná-
vrat kmotrů“.

Podobně skončilo sestavo-
vání vlád v dalších městech.
I v Kladně a Praze vzniká koa-
lice poražených. V největším
středočeském městě zvítězila
tamní Volba pro Kladno se stá-
vajícím primátoremMilanem
Wolfem, získala téměř dva-

krát více mandátů než druhá
ODS. Přesto budou občanští
demokraté vládnout s ANO,
SPD a uskupením Kladeňáci
(TOP 09, STAN a lidovci). Při-
tom šéfové občanských demo-
kratů i topky se ještě před vol-
bami domluvili, že neuza-
vřou pakt s SPD. ODS, která
ve městech nevítězí, přesto
bude vládnout, ale paradoxně
narazí v Praze. Tam sice volby
vyhrála, jenže ji s velkou prav-
děpodobností obejdou druzí
Praha sobě, Piráti a Spojené
síly pro Prahu. A to se občan-
ským demokratům nelíbí.

Komplikace se dají očeká-
vat také v Jihlavě. Tam druhé
Fórum Jihlava uvažuje o vy-
tvoření koalice bez vítězného
hnutí ANO. V dalšíchměstech
se bude o koalicích jednat mi-
nimálně ještě příští týden. Na-
příklad v Třebíči nebo Chomu-
tově. ČTK a MF DNES

Hromady dopisů. U pošťačky doma
našli otevřené zásilky. Hrozí jí 5 let

Volby. Vítězové
prohrávají

Ceny energií bě-
hem léta vzrostl,
většina českých do-
mácností se smiřu-



www.metro.cz SVĚT středa 10. října 2018 04

Prezidentovi
uškodilo schválení
důchodové
reformy v Rusku.

Nově zveřejněný průzkum
ruského nezávislého sociolo-
gického střediska Levada uve-
dl, že důvěra v prezidenta Vla-
dimira Putinamezi Rusy kles-
la na 39 procent. Podle analy-
tiků stojí za poklesem zejmé-
na nesouhlas s vládním plá-
nem zvýšit věk odchodu do
důchodu. Důvěra v Putina je
vůbec nejnižší od roku 2014,
kdy se ruský prezident těšil
vysoké popularitě v souvislos-
ti s anexí Krymu.
Putin minulý týden pode-

psal zákon o důchodové refor-

mě, který lidem prodlužuje
odchod do penze o pět let.
Zákon, který v Rusku vyvolal
značné napětí a protesty,
schválily v září obě komory
parlamentu. Reforma poprvé
za posledních téměř sto let
posouvá hranici odchodu do
důchodu pro muže na
65 a pro ženy na 60 let. Putin,
který před lety podobné opat-
ření vylučoval, zmírnil pů-
vodní vládní návrh, který po-
čítal s prodloužením důcho-
dového věku u žen dokonce
o osm let. „Lidé si myslí, že se
vláda snaží vyřešit své problé-
my na účet veřejnosti,“ uvedl
šéf Levady Lev Gudkov. Urči-
té sociální napětí podle něj
panuje již od konce loňského
roku, mimo jiné kvůli zvýše-
ní cen a poklesu reálných
mezd. ČTK

Raketa zanedlouho zažehne motory
Ruská raketa Sojuz-FG s kosmickou lodí Sojuz MS-10 stojí na kazašském kosmodromu Baj-
konur. Zítra by měla vynést k mezinárodní vesmírné stanici ISS dvoučlennou posádku. Tu
budou tvořit ruský kosmonaut Alexej Ovčinin a americký astronaut Nick Hague. AP

Putinovi
věří stále
méně Rusů

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 3.810 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci, od 3.130 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální instruktáž školy zad, masáž, bazén se saunou a 30% sleva
na další wellness procedury.

WELLNESS À LA CARTE
3 dny / 2 noci, od 2.185 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 2 wellness procedury dle vašeho výběru.

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 4.915 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

SPECIÁLNÍ AKCE – JEDNOLŮŽKOVÝ POKOJ BEZ PŘÍPLATKU
Klientům, kteří mají od zdravotní pojišťovny návrh na Komplexní lázeňskou péči nebo na Pří-
spěvkovou lázeňskou péči nabízíme jednolůžkový pokoj bez příplatku a to v termínu realizace
pobytu od 1. 11. 2018 do 28. 2. 2019. Neváhejte a rezervujte si svůj lázeňský pobyt v Lázních
Libverda v Jizerských horách.

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – UŠETŘETE 20%

inzerce



z iglu
ichluptub

eri
chluptub

eri
vv

už čekají
na vaše lajky!

SBÍREJTE NÁLEPKY A NASBÍREJTE SI CELOU PARTIČKU CHLUPTUBERŮ Z IGLÚ.
AKCE PLATÍ OD 12. 9. DO VYČERPÁNÍ ZÁSOB A KONČÍ NEJPOZDĚJI 18. 12. 2018. VÍCE NAWWW.BILLA.CZ

Nabídka platí od středy 10. 10. do úterý 16. 10. 2018

100 g = 69,50 Kč

12900

-53%

100 g = od 12,83 Kč

4490
-43%od

100 g = 7,79 Kč

1090
-35%

100 g = od 14,33 Kč

1290
-27%

100 ml = 8,74 Kč

2490
-26%

18700

-49%od

100 g-12,76 Kč

3190

-20%

1690

-51%od

3990
-27%

9990

-35%

100 ml = 15,98 Kč

7990

-38%

100 g = od 14,97 Kč

2290
-42%

Nescafé
Gold, Crema
instantní káva

200 g, 2 druhy
dříve 279,00

Pizza Buitoni
od 270 g, více druhů

dříve od 79,90

Řecký jogurt
0 % tuku, bílý

140 g
dříve 16,90

JoJo bonbony
od 90 g, více druhů

dříve 17,90

Bonduelle
Zlatá kukuřice

425 ml / 285 g
dříve 33,90

Ariel prostředek
na praní
více druhů

dříve od 369,00

OLZ
Máslové

croissanty mini
250 g

dříve 39,90

Relax džus
1 l, více druhů
dříve od 34,90

Losos filet s kůží
cena za 100 g
dříve 54,90

Casting
barva na vlasy

různé druhy
dříve 154,90

Listerine
ústní voda

500 ml, více druhů
dříve 129,00

Maggi
Amore Mio,

Dobrý hostinec
od 140 g, více druhů

dříve 39,90

Znáte
z TV

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc +1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

1 dávka = 5,19/3,74 Kč
36/50



www.metro.cz KULTURA středa 10. října 2018 06

Já nemám strach! Tak se jme-
nuje nové album Hany Zago-
rové. Stálice naší populární
hudby už potřetí vydává des-
ku s hudbou mladých sklada-
telů. Najdete na ní písně od
Marka Ztraceného, Radůzy
nebo Xindla X. „Jsou báječní.
Mám je ráda nejen jako muzi-
kanty, ale i jako lidi. Patří do
opravdu významné hudební
generace,“ říká zpěvačka
v rozhovoru pro deník Metro.

Na vašem novém albu
mě zaujala píseň Pravda
z vína. Tu napsal Xindl X.
Jak vznikla vaše spoluprá-
ce právě s ním?

Nabídl mi tuto písničku
a já jsem za ni moc ráda. Ona
je totiž taková zvláštní a záro-
veň je hrozně pravdivá.

Umíte si představit, že
s Xindlem X nazpíváte
duet?
Možná vám to bude znít

legračně, protože jsem nazpí-
vala hodně duetů, ale nejsem
moc duetový typ. Já je ani ne-
mámmoc ráda.

A pustíte si někdy třeba
Xindla X? Třeba když máte
dovolenou a relaxujete.

Přiznám se, že ne. Během
dovolené jsem hudbu poslou-
chala minimálně. S mužem
jsme celý rok zahlceni hud-
bou, takže jsme si během léta
potřebovali vyčistit uši. Já
byla spíš ráda, že chvíli sly-
ším jen zpívat ptáky nebo cin-
kat ovčí zvonečky.

Jak tedy vypadala vaše do-
volená?
Užila jsem si skoro pět týd-

nů volno, což semi snad ještě
nikdy nepoštěstilo. Jen jsem
se poflakovala. Byli jsme ve
Španělsku. Relaxovala jsem
u knížek, popíjela víno, cho-
dila po restauracích. Mluvím
sice v jednotném čísle, ale
vše jsem to dělala se Štefa-
nem (pozn. red.: manžel
Hany Zagorové Štefan Margi-
ta). Užila jsem si také to, že
jsme byli nějaký čas na jed-
nom místě. My jsme totiž
celý rok v kufrech. Jen vybalu-
jeme a zabalujeme věci.

Vraťme se k nové desce.
Jsou na ní písně i od Radů-
zy či například Marka Ztra-
ceného. Kterou jejich pí-
seň máte nejradši?
Oba jsou báječní. Mám je

ráda nejen jako muzikanty,
ale i jako lidi. Patří do vý-
znamné hudební generace.
Nenapadámě ale, kterou z je-
jich písní bych vyzdvihla.

Co v současnosti nejradši
posloucháte?
Záleží na náladě. Občas kla-

siku, občas pop-music. Taky
teď poslouchám svoji novou
desku. Ne že bych byla svůj fa-
noušek, že bych se posloucha-
la od rána do večera, ale já
nové albumposlouchám, pro-
tože se učím nové písničky.
Například píseň Anděl stráž-
ný. Chci ji totiž co nejdříve za-
zpívat i na koncertě.

Podle webových stránek
to vypadá, že koncertů
máte dost. Například
v listopadu hned deset.
Na který se těšíte nejvíc?

Na všechny! No a bylo by
jich asi i víc, ale jedu na čtr-
náct dnů za Štefanem do Bru-
selu, takže budu mít i malou
koncertní pauzu.

Přes léto jste zpívala i na
venkovních akcích, teď to

budou spíš kulturní domy.
Jak na vás působí podzim?
Nevím, jak tomáte vy, ale já

nejsem závislák na počasí.
Mně nevadí, ani když prší. Na
rozdíl od mého muže. Ten,
když se probudí do sychravé-
ho dne, jen plive a nadává:
Tfuj, tfuj. (smích)

Vraťme se k hudbě. Jak vy,
jako devítinásobná slavi-
ce, hodnotíte to, že slavíci
se letos nebudou udělo-
vat?
Jemi to líto. Protože to byla

jedna z mála možností, kdy
se scházeli lidé z branže. Ono
celkově ubylo pořadů, kde se
můžeme s kolegy vídat. Je to
škoda. Takhle už se tolik ne-
dozvím, kdo co dělá, jak se
má a podobně.

Na novém albu je také pí-
seň Jiřího Březíka. Ten slo-
žil Je naprosto nezbytné...

Taky je jeho práce Za kaž-
dou chvíli s tebou platím. Bez
těchto dvou písniček si ne-
umím představit žádný kon-
cert. Kdybych je nezařadila,
tak by si je lidé vytleskali.

Na závěr mi tedy řekněte,
co je pro vás naprosto ne-
zbytné.
Nechci, aby to znělo jako

klišé, ale život. Kdyby nebyl,
tak tu ani nesedíme. Taky
jsou pro mě naprosto nezbyt-
né láska, slušnost a lidi, které
mám ráda. MAREK HÝŘ

Česká televize uvede v říjnu
a listopadu desítky pořadů,
kterými oslaví 100. výročí čes-
ké státnosti. Do vysílání nasa-
dí premiéry historických
snímků i dokumentů, divadel-
ní hry, koncerty, pořady pro
děti či zpravodajské speciály.
Například prvního česko-

slovenského ministra finan-
cí, který podlehl atentátu, di-
vákůmpřiblíží dvoudílný sní-
mek režiséra Jiřího Svobody
Rašín. Na snímku se podílela
pravnučka ministra Karolina
Breitenmoser-Stransky. „Byla
to pro mne zajímavá zkuše-
nost a také jsem měla pocit,
že uzavírám kruh. Že tragé-
die, kterou prožívala celá ro-
dina, se tímto filmem, i tím,
co se děje, může pochovat,“
řekla Breitenmoser-Stransky.
Režisér Svoboda kromě filmu
natočil dokument Rodina
Aloise Rašína mapující osudy
Rašínových příbuzných.
Na osud první české dámy

se zaměří dokument Josefa
Císařovského Poslední slova
Charlotty GarrigueMasaryko-
vé. Nabídne nejen vhled do
úlohyMasarykovy ženy v poli-
tickém životě i utváření sa-
mostatného státu, ale také au-
tentická svědectví pravnučky
Charlotty Kotíkové.

Více osobní pohled na výro-
čí přinesou dokumenty Naro-
zena 1918 Evy Tomanové
a dvojdílný snímek Theodory
RemundovéMoje století. Spo-
lečenským aférám se bude vě-
novat seriál Průšvihy první re-
publiky. „Nejvíce mne zauja-
lo, jak se aféry nelišily od
těch dnešních a jak často
mají řadu někdy až zneklid-
ňujících podobností,“ uvedl
autor pořadu Jakub Tabery.

Výročí bude reflektovat
i zpravodajská ČT24. Hlavní
relace od 15. října bude pravi-
delně uvádět příběhy spjaté se
vznikem republiky, připraven
je i pořad Dnes před 100 lety.
V den výročí bude zpravodaj-
ský kanál vysílat celý den vstu-
py odNárodníhomuzea, Obec-
ního domu a z Hradčanského
náměstí. ČTK

Hana Zagorová ANNA KOVAČIČ

Knihovna roku
je z Holasovic
Knihovnou roku se stala
Místní knihovna Pavla
Křížkovského z Holasovic
na Opavsku. V tradiční
knihovnické soutěži zvítě-
zila v kategorii základní
knihovna. Zvláštní oceně-
ní a diplom v kategorii zá-
kladní knihovna získaly
Místní knihovna Černotín
na Přerovsku a Obecní
knihovna Horní Ves na
Pelhřimovsku. Vítězná
knihovna z Holasovic ve-
dená knihovnicemi Hele-
nou Dehnerovou a Len-

kou Pálinkovou je pověře-
na výkonem regionálních
funkcí pro 22 neprofesio-
nálních knihoven v regio-
nu. Knihovna cenu dosta-
la za spolupráci s vede-
ním obce, kvalitu knihov-
ního fondu a profesionál-
ní práci knihovníků.
Součástí včerejšího předá-
vání bylo též ocenění
Městská knihovna roku,
kterou vyhlašuje Svaz kni-
hovníků a informačních
pracovníků. Ocenění zís-
kala Regionální knihovna
Karviná, a to za moderní
prostředí a propagaci čet-
by a čtenářství. ČTK

Místní knihovna Pavla Křížkovského v Holasovicích ČTK

100 let republiky.
Také v televizi

Zprávy krátce

Něco pro děti

Kanál ČT :D připravil pět
premiérových pořadů.

● Jde například o výlety do
období vzniku Českosloven-
ska v pořadu Skautská pošta
či představení animované
státní hymny v Když se řek-
ne naše země.

Mladá hudba

Album dostalo název podle
písně Marka Ztraceného Já
nemám strach.

● K dalším autorům písní
patří Hynek Toman ze skupi-
ny Support Lesbiens, sklada-
tel Pavel Trojan a textař Pa-
vel Buňata. Dvěma písněmi
přispěl zpěvák a skladatel
Kuba Kubín. Dvě šansonově
laděné písničky jsou od pís-
ničkářky Radůzy.

Poslouchám teď
svoji novou desku



www.metro.cz SERVIS středa 10. října 2018 07

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

FOTO: 2x AP

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
b
,5
-a
.

„Jsi hluchej?
Říkám skoč
na B5!“

PETR HROCH BINDER
Facebook

1 Itálie leží na
Apeninském
poloostrově, délka
státní hranice s Francií
činí:
a) 288 km
b) 388 km
c) 488 km

2 Teplomilný druh
popínavé mučenky
Passiflora se
šťavnatými plody je:
a) avokádo
b) pomelo
c) maracuja

3 Samonabíjecí pistole
zkonstruovaná bratry
Kratochvílovými
v 50. letech je vzor:
a) 52
b) 62
c) 72

4 Římský císař, celým
jménem Gaius Caesar
Augustus Germanicus,
vstoupil do dějin jako:
a) Nero
b) Caligula
c) Tiberius

5 Hlavním městem
tohoto
vnitrozemského
afrického státu je
Lusaka. Jedná se o:
a) Zambii
b) Ugandu
c) Zimbabwe

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 22,6 °C
Rok výskytu: 1976

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Karla Steklého
14:40 Abeceda G plus L
15:55 To je vražda, napsala VIII

Neautorizovaná vražda.
Krimiseriál

16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Náš venkov
13:55 Putování za muzikou
14:20 Folklorika
14:50 Evropa dnes
15:15 Indie Rickshow
16:10 Televizní klub neslyšících
16:35 Akce Hagana
17:30 S kuchařem kolem světa:

Brazílie
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:25 Zašlapané projekty
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl (6/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Zdá se, že drsnější než
Krušné hory může být jen
Kuneš. Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek

21:05 Dovolená v éře páry
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Columbo

Krimiseriál (USA, 1972)
23:40 Most IV (5/8)

Krimiseriál
(Dán./Švéd., 2018)

00:40 AZ-kvíz
01:10 Na stopě
01:30 Diskodrom 2005
02:10 Dobré ráno
04:45 V kondici
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Francouzské Antily
Vzdálené ostrovy na
rozhraní Atlantiku
a Karibského moře

21:00 Na cestě po řeckých
Kozani a Greveně

21:30 Vůně kyperské kuchyně
s Miroslavem
Donutilem (6/7)

22:00 Já, Olga Hepnarová
Drama (ČR, 2016)

23:40 Ve jménu vlasti VI (6)
00:30 Dům z karet V (6/13)
01:25 Krásy evropského

pobřeží
01:30 Ulánbátar: Rudý bohatýr
01:55 Muzeum Střešovice
02:15 Chcete je?
02:20 Kam zmizely Rychlé šípy
02:45 Přísně tajné vraždy
03:00 Ze zoo do zoo

ČT2

20:15 Modrý kód (125)
Seriál (ČR, 2018). Adam se
znovu snaží pozvat Libušku
na rande, ale je znovu
odmítnut. Vali stále hledá
partnera, začíná být zoufalá.
Hrají: S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Tátové na tahu (5)

Komediální seriál
(ČR, 2018)

23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VII (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:55 Komisař Rex VII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:55 Policie Hamburk (14)

Krimiseriál (N, 2007)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Jak si poradí zkušená
matka Ivana v neuspořádané
domácnosti mladé
maminky? Jak se dokáže
nezkušená Tereza postarat
o pětičlennou rodinu?

21:40 Malé lásky
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XIV (1)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:25 Beze stopy V (12)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:20 Dr. House (19)
01:15 Dr. House (20)
02:00 Kriminálka

Las Vegas V (25)
02:35 Krok za krokem III (5)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (307)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (6)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku IX (23)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (24)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper II (18)
00:05 Partička
00:45 Vikingové II (2)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

01:45 Druhá šance (4)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:45 Vikingové II (2)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (7)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (307)
14:05 Dr. House (19)
15:00 Dr. House (20)
15:55 Kriminálka

Las Vegas V (25)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3533)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (22)
13:30 Komisař Rex VII (10)

Všechno nejlepší
k narozeninám

14:30 Komisař Rex VII (11)
Zamilovaná do vraha

15:30 Policie Hamburk (14)
Srdce jako led

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VIII (9)
12:50 Simpsonovi XXI (6)
13:15 Simpsonovi XXI (7)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXI (8)
14:20 Simpsonovi XXI (9)
14:50 Teorie

velkého třesku IX (21)
15:20 Teorie

velkého třesku IX (22)
15:45 Futurama VIII (10)
16:05 Americký chopper II (18)
17:05 Top Gear XVIII
18:15 Simpsonovi XXI (10-13)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show



www.metro.cz SERVIS středa 10. října 2018 08

Marek
Mahdal

Od zavařování mě
odradila koupě
zavařenin.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 10. 10.

SROVNÁNÍPARTNERŮ!
Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Zavolejtena906703035nebonapišteSMSnačíslo
9043055 skódem33BTRavašedatanarození!

Kartářka Berta

Posílejte SMS ve tvaru

91MFU a vaše datum

narození na číslo 9
043046

VÁŠHOROSKO
P!

Zjistěte nyní svou

budoucnost!

Nezapomeňte splnit svá slo-
va, jinak by vás rodina pře-

stala brát vážně. Jde sice o maličkosti,
ale pro někoho to znamená hodně!

Malá nepříjemnost vám po-
odkryje nedostatky, které

skrývá vaše bydlení. Je třeba začít s ne-
odkladnou rekonstrukcí domácnosti.

Potomci vás nenechávají
chvíli v klidu a stále se doža-

dují domácíhomazlíčka. Svolíte alespoň
kmenší variantě daného zvířete.

Chcete do svého života do-
stat více barev a začnete se

změnou rovnou ve svémbydlení. Tapety
vaši domácnost rozsvítí namaximum.

Neberte jako samozřejmost,
že za sebou máte podporu

i v těch nejtěžších situacích. Leckdo by
si to s vámi okamžitě vyměnil.

Reklamacenedávnozakoupe-
ného zboží vámvezme spous-

tu energie i chuti do života. Nenechte se
odradit neochotnýmprodavačem.

Dnešní den zhorší už tak
špatné vztahy s vašimi sou-

sedy. Jejich neomalenost a neochota
k vyjednávání vás vytáčí namaximum.

Protějšek vás překvapí svou
kutilskou náladou. V do-

mácnosti zvládl napravit všechny resty,
které vám dlouho ležely v žaludku.

Nevalné studijní výsledky
vašich ratolestí jsou pro vás

víc než překvapivé. Naštěstí máte příle-
žitost s nimi rychle něco dělat.

Je potřeba přestavět celou
domácnost a změnit své

dosavadní návyky. Nový přírůstek do
rodiny zacloumal s vaším stereotypem.

Dopřejete si zasloužený od-
počinek ve wellness-centru

a načerpáte potřebnou energii do dal-
ších povinností nejen v domácnosti.

Návštěva známých vám dala
impulz, abyste zmodernizo-

vali svůjmilovanýpříbytek.Máteo změně
dosavadního interiéru jasnou představu.

GASTRO
FANTAZIE

Že by Praha neměla svůj tajemný druhý, zákulisní, téměř
undergroundový život? Ale ano! Je třeba pouze vědět, na
které dveře zaklepat. Můžete klidně otevřít nenápadnou ná-
bytkovou skříň a vstoupit třeba do – říše barové a restaurač-
ní. Projít několika spoře osvětlenými chodbami s oprýska-
nou cihlovou zdí a pak se vynořit v úžasném baru, zažít
punk, rap, hip-hop i eko-techno celou noc až do rána. Chce-

te se okouzleni potácet třeba
vnitroblokem na pražské sed-
mičce, kdy v první chvíli vůbec
netušíte, kde je vchod, kde vý-
chod a kolik jich tam vlastně
je? Nevíte, zda je to tu vymyšle-
no jako obchod, bistro, odpočí-
várna, nebo galerie? Záleží na
tom? Ne! Nebo se také můžete

nechat omámit lehce psychedelickým, pohyblivým kovo-
vým divadlem, jež je umně sestaveno ze starých ingotů, vy-
řazených důlních vozíků a neidentifikovatelných kusů
opracovaných železných slitinových bloků. Vše tu svítí, bli-
ká, hraje, pohybuje se, kývá na vás a nabízí vám prapodiv-
nou harmonii současné generace X-Y-Z, možná i Žet! Může-
te se napít různých nealko čajů, jejichž jména jste nikdy ne-
zaslechli, ale i alko elixírů nesmrtelnosti, lásky, ochutnat
„zlou čarodějnici“ nebo se raději opít „elixírem zapomně-
ní“. Každé pořádné město na naší planetě totiž vyznává filo-
zofii „The dark side of the moon“. Ovšem jak hluboce ve
své jinakosti klesne, je vždy a jedině na něm samém. Může
zůstat v poloze kouzelné pohádky, inspirativního tripu, ale
také totální žumpy.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Adéla
Duchečková
Broskve, jahody,
třešně – kompoty,
sirupy, marmelády.

Vladimír
Cekota

Letos jenom ovoce.
Hub nebylo ani na
jednu smaženici.

Anketa Zavařovali jste? Pokud ano, tak co nejčastěji?

Dopisy a vzkazy

Výsměch
důvěřivým
zákazníkům
Průhledného podvodu se
dopouští nejmenovaný su-
permarket na pražské šest-
ce: na regálu uvádí zboží
ve slevě a u pokladny je
počítáno za původní cenu
– údajně proto, že je to
podle kódu. Mě ale jako
zákazníka zajímá čerta
starého kód zboží: byl
jsem nalákán na jeho sle-
vu. Když se mi podaří něja-
kou pracovnici „dovléct“
k regálu a usvědčit ob-
chod z podvodu (tak, že
není možná výmluva, že
se sleva týká zboží vedle
nebo toho, které tam bylo
včera), zavede mě k rekla-
macím. Tam mi peníze –
bez omluvy – vrátí. Napo-
sled šlo o štangli jednoho
salámu inzerovanou ve
slevě za 80 korun a účtova-
nou za 129 korun. Proč to
ten řetězec dělá, proč mu
vůbec nezáleží na spokoje-
nosti zákazníka? Copak
třicet let po revoluci ne-
může fungovat seriózně,
aniž by dělal z prostého
zákazníka naprostého hlu-
páka?

VLASTIMIL HÁLA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Může zůstat v polo-
ze kouzelné pohád-
ky, tripu, ale také
totální žumpy.

PSYCHEDELICKÝ
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Duševní stav
charakterizovaný

příjemným omámením
smyslů, obvykle vyvolaný

vlivem drog
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dneVýrok dne

„Vyznamenání od
Zemana si Michal
David zaslouží.“
HELENA VONDRÁČKOVÁ

ZPĚVAČKA
Nestárnoucí umělkyně se posta-
vila za svého kolegu, jemuž pre-
zident v den 100. výročí vzniku
Československa hodlá udělit
medaili Za zásluhy o stát

v oblasti kultury.



www.metro.cz JOB středa 10. října 2018 09

Zapojení studentů
do hospodářské
činnosti středních
odborných škol se
vyplácí.

Škola si aktivitami studentů
vydělá na nadstandardní vy-
bavení učeben a brigádníci
z řad žáků se rychle zbaví ná-
lepky „nezkušený a bez pra-

xe“. Naopak, díky práci ve
škole si jich rázem všímají
i velké firmy. „Placené brigá-
dy nabízíme svým studen-
tům od roku 2001. V posled-
ních letech se poptávka klien-
tely natolik znásobila, že běž-
ně zaměstnáváme některé
studenty, a to i na 40 až 50 ho-
din měsíčně. Záleží na zada-
ných projektech, spolupráce
může trvat měsíce, i v době
letních prázdnin,“ popsal
Martin Vodička, ředitel Sou-
kromé střední školy výpočet-

ní techniky na pražském Pro-
seku.
Ačkoli se jedná o ryze ko-

merční činnost školy, žáci
jsou při práci vedeni svými
učiteli, kteří jsou mimo vzdě-
lávací instituci profesionály
ve svém oboru. Výhodou bri-
gády ve školní firmě je proto
kromě praktických zkušenos-
tí také známé prostředí, mož-
nost práce z domova, konzul-
tace zadání a výsledků s učite-
li mimo výuku i nadprůměr-
né platové ohodnocení.
„Na současných zakázkách

pracuje pět studentů napříč
všemi ročníky a několik na-
šich absolventů. Studenty
i absolventy zapojujeme do
zakázek na tvorbuwebů, apli-
kací a programování. Podle
své pokročilosti se věnují čin-
nostem od naplňování dat až
po složitější kódování. Hodi-
nová sazba se odvíjí od schop-
ností brigádníka a vzhledem
k oboru jde o nadprůměrné
ohodnocení,“ uzavřel ředitel
Vodička. METStudenti s praxí mají konkurenční výhodu. PROFIMEDIA.CZ

I školní firmy
nastartují kariéru

Pro někoho představují
small talky neboli zdvořilost-
ní konverzace ztracený čas.
Při rozhovoru v angličtině se
jim však nelze vyhnout. Ať
už při obchodním telefoná-
tu, na schůzce nebo při se-
znamování s novými lidmi
v osobním životě.
Úplně na prvním místě

má při takové konverzaci
s lidmi žijícími v Anglii či
Spojených státech zaznít
otázka „How are you?“ nebo
„How are you doing?“. „Pře-
skočit zdvořilostní frázi za-

měřenou na to, jak se tomu
druhému daří, je projevem
neslušnosti,“ říká Lucie Bech-
ná z jazykové školy Helen
Doron English. Jak však na
tyto otázky správně reago-
vat? Odpověď by měla znít
„I am good“ nebo „I am do-
ing well“. A oslovený vrací
stejnou otázku: „And how
are you?“ Následně se očeká-
vá odpověď typu „fine“,
„cool“, případně „great“.
Po dotazu na aktuální roz-

položení je většinou v anglič-
tině stále ještě brzy na to pus-

tit se rovnou do obchodních
či jiných záležitostí. Nastává
totiž chvíle pro small talk.
Zdvořilostní rozhovor se
může týkat například poča-
sí: „What is the weather in
London now?“ Očekává se,
že lidé budou ve small talku
spíše pozitivní, a proto je
vhodné například odvětit:
„It is cloudy here, but it
should be much better next
week.“ Anebo se dá small
talk zaměřit na blížící se část
roku, na Vánoce či na dovole-
né. „What are your plans for

Christmas?“ Anebo: „I am lo-
oking forward to holiday,
we are going to Italy again.“
Dalším tipem na téma pro

small talk mohou být otázky
směřující k tomu, jak dobře
se druhému řečníkovi cesto-
valo. „How was your flight?“
Či se lze zaměřit na město,
ve kterém se ocitl: „How do
you like Prague? Is it your
first time here?“ Pondělní te-
lefonické hovory nebo schůz-
ky lze také začít otázkou,
jaký byl víkend. Odpověď
může znít: „I was cycling

with my children during the
weekend, it was sunny.“
Mezi muži pak často zabe-
rou otázky pídící se po vý-
sledcích oblíbeného sportov-
ního týmu kolegy na druhé
straně. „Did Arsenal win the
game last night?“
Existují i témata, která se

do této jednoduché konver-
zace nehodí. Small talky by
seměly vyhnout politice, ná-
boženství, osobním problé-
mům a obecně také nejrůz-
nějším negativním a kontro-
verzním tématům. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/BGRV0J

Státní zemědělský
intervenční fond

Metodik pro účetnictví a externího výkaznictví

provádí metodickou a praktickou činnost v oblasti
účetnictví a výkaznictví pro Centrální systém účetních
informací státu. Nabízíme: 12. třídu, 30 dní volna,
stravenky, mobilní telefon. www.szif.cz/kariera.

Více na www.jobdnes.cz/detail/HNNJO0

Hotel Fortuna West***

Recepční Hotel Fortuna West*** na Praze 6 hledá
vhodného kandidáta na pozici Recepční. Požadujeme
znalost AJ, denní a noční služby, odolnost vůči stresu,
orientaci na zákazníka. Nabízíme možnost ubytování.
Nástup ihned.

Personalistika, HR

Více na www.jobdnes.cz

Personální konzultant/TAR

HR Manager (H4315)

HR Manager (východní Čechy)

HR Generalista (PL4380)

HR RESEARCHER PRAHA

Management

Více na www.jobdnes.cz

Projektmanager Industry 4.0 / Business 4.0

Projektmanager výbavy a moduly

Projektmanager PL Celý vůz Compact

Projektmanager Modelová řada BEV/NEV

Projektmanager modelové řady A0 - INDIE

Knižní hit vyjde i v zámoří
Český bestseller Konec prokrastinace: Jak přestat odklá-
dat a začít žít naplno bude od počátku roku 2019 k dostá-
ní na pultech amerických knihkupců. Práva na vydání pu-
blikace od Petra Ludwiga, autora knihy a zakladatele
společnosti GrowJOB Institute, koupilo za částku
v řádech statisíců dolarů jedno z největších světových
nakladatelství MacMillan. MAFRA

Angličtina v praxi. Jak na small talky

inzerce



komerční příloha METROLIVE středa 10. října 2018 10

Volby. Vítězové
prohrávají

Ceny energií bě-
hem léta vzrostl,
většina českých do-
mácností se smiřu-
je hlavně s vyššími
účty za elektřinu.

Nárůstu cen lze předcházet
i tím, že si doma zkontroluje-
me, zda neplatíme více, než
musíme. Jestliže využíváte
elektřinu i pro vytápění, je dů-
ležité, abyste si zkontrolovali
distribuční sazbu. A to nejen
v domě či bytě, ale také na
chatách a chalupách. Máte-li
například tepelné čerpadlo
nebo elektrický bojler, měli
byste mít nastavenou dvouta-
rifní sazbu, tedy vysoký a níz-
ký tarif, kterému se dříve
také říkalo noční proud. Pro
někoho je to samozřejmost,
ale v mnoha případech se tak
neděje. Lidé si mění systém

vytápění, přikupují si spotře-
biče, ale změny nekonzultují
s odborníky, v konečném dů-
sledku tak utrácejí zbytečně.
Podle Michaely Proškové, ma-
nažerky podpory a rozvoje ob-
chodu společnosti Centropol,
mohou zákazníci, kteří topí
elektřinou a mají špatně na-
stavenou distribuční sazbu,
platit navíc i desítky tisíc.
Prošková uvádí příklad maji-
tele chalupy, který si pořídil
tepelné čerpadlo: „Protože ne-
požádal o změnu sazby na
dvoutarifní, platil vysoké

ceny elektřiny i v době, kdy
mohl čerpat nízký tarif. Roč-
ně to znamenalo účet vyšší
o 20 tisíc korun.“

Závěr odborníků tedy zní:
pokud se vám zdá, že platíte
hodně za energie, přesvědčte
se, že máte správnou distri-
buční sazbu. Spotřeba domác-
ností totiž neustále roste.
I když pořizujeme úsporné
spotřebiče, máme jich doma
čímdál více. A distribuční saz-
ba, kterou jsme před několi-
ka lety uzavřeli, už nemusí
být vhodná. MET

Kvalitní zvukový požitek vět-
šinou není levný. Akustika je
totiž věda a vyvinutí třeba
jen velmi dobrých sluchátek
je velmi nákladné. Taková
sluchátka mají navíc mnoh-
dy okázalý, křiklavý vzhled.
Co když tedy někdo chce kva-
litní náhlavní sluchátka pro
běžné nošení, která nejsou
příliš nápadná, hrají perfekt-
ně a nestojí moc peněz?
Bluetooth sluchátka Trust

Paxo jsou typickou ukázkou
toho, že kvalitní poslech vás
nemusí zruinovat. Tato ná-
hlavní sluchátka disponují
měkkými a příjemnými náuš-
níky. Ty samy o sobě izolují
okolní hluk dobře. Sluchátka
Paxo ale umějí také aktivně
potlačovat okolní hluk.
K uším posluchače se tak

dostane jen čistý a přesný
zvuk produkovaný sluchát-
ky. Trust Paxo mají frekven-
ční rozsah 20–20 000 Hz. Ke
zdroji zvuku se připojí buď
přes bluetooth, nebo přes ka-
bel s 3,5mm audio jackem.
Paxo vydrží se zapnutým ak-
tivním potlačováním okolní-

ho hluku hrát až sedmhodin.
Pokud je tato funkce vypnu-
tá, zvládnou i 22 hodin. Bě-
hem používání navíc lze slu-
chátka Trust Paxo užít i pro
telefonování,mají totiž vesta-
věný mikrofon.
Sluchátka Trust Paxo kro-

mě bohaté výbavy nabízí
také decentní a pohodlný
design. Jsou černá, nemají na
svém povrchu žádné divoké
tvary. Zároveň mají nastavi-
telnou velikost. Skvěle tedy
padnou na každou hlavu.
V internetovém obchodě Mi-
ronet získáte bluetooth slu-
chátka Trust Paxo jen za 1899
korun.

Za energie lze významně ušetřit. PROFIMEDIA.CZ

Sluchátka Paxo MIRONET

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

Sluchátka.
Vymažou okolí

Topná sezona je tu,
bude se zdražovat?



www.metro.cz SPORT středa 10. října 2018 1 1

Velká pardubická.
Šampion No Time
To Lose bude
triumf obhajovat
s jiným žokejem.

Na start 128. Velké pardubic-
ké se v neděli 14. října posta-
ví 21 koní, o jednoho více než
loni. Původně přihlášený os-
miletý hnědák Theophilos
musel na poslední chvíli
účast zrušit kvůli viróze. Ze
zahraničních koní přijede
pouze slovenský Vajgaros,
z ciziny však do Pardubic
míří i osm jezdců. Včera to
řekl ředitel Dostihového spol-
ku Martin Korba. „Je to velmi
dobrá vizitka pro pardubické
závodiště a Velkou pardubic-
kou. Každý majitel, který při-
hlásí koně, chce Velkou Par-
dubickou vyhrát a chce mít
na koni toho nejlepšího mož-
ného rajťáka,“ uvedl Korba.
Osm zahraničních jezdců

je pro Velkou pardubickou vý-
jimečný počet. Koně ve slav-
ném překážkovém dostihu
povedou žokejové z Irska, Itá-
lie, Švédska, Slovenska či Ni-

zozemska. Na účast zahranič-
ních jezdců přispěla i Nadace
pro rozvoj města Pardubic.
Loňský vítěz No Time To

Lose bude prvenství obhajo-
vat s Josefem Váňou mlad-
ším, který nahradil zraněné-
ho žokeje Jana Kratochvíla.
Pro Váňu to bude jedenáctý

start v dostihu, zatím nejlépe
se umístil v roce 2015, kdy
byl čtvrtý s Rabbit Wellem.
Loni skončil pátý v sedle
Ange Guardiana, který patří
k letošním favoritům. Podle
Kratochvíla je okruh mož-
ných vítězů velký a kvalita
koní velmi vysoká. ČTK

Pro návštěvníky

Pořadatelé letos zajistili
dvojnásobný počet míst
k parkování pro návštěvníky
na přilehlém letišti, odkud
je bude svážet kyvadlová
doprava.

● Auta budou moci odstavit
také u plochodrážního
stadionu Zlatá přilba
v blízkém Svítkově.

● Na rozdíl od předchozích
ročníků nebude k parkování
sloužit část sousední
silnice I/37 z Pardubic na
Chrudim, aby byl usnadněn
odjezd po skončení
letošního dostihu.

● Posílena bude rovněž
městská doprava.

● České dráhy vypraví zvláštní
osobní vlak z hlavního
nádraží na zastávku
Závodiště a rychlík Pra-
ha–Pardubice–Chrudim, kte-
rý tam také zastaví.

● Mezi Rosicemi a závodištěm
budou pendlovat také
motorové vlaky
Pardubického spolku
železniční historie.

Hnědák No Time To Lose a jeho žokej Jan Kratochvíl MAFRA

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162337

Práce - nabídka

• Práce na plný úvazek, která
baví a má budoucnost. Hledá-
me zaměstnance do oddělení
péče o zákazníky v naší kance-
láři v Plzni a v Ústí nad Labem.
IV-Nakladatelství s.r.o., (+420)
222 745 472. Informace a ter-
mín: pan Weyrich,
m.weyrich@mac.com183990

• Divoké studentky! Jsoumladé,
zvrhlé amají to rády tvrdě! Piš SMS
ve tvaru 79PLC a text na 909 15 40

• Jsem vdova a chybí mi mužská
náruč. Mám ráda všechno krásné.
Jmenuji se Dáša a jemi 65. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 84GHS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Přijmeme Vás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•Mzda 85 - 180 Kč/h

• ubytování
• týdenní záLoHy

• náboRový PŘíSPĚveK

* PRaha
* RozToKY u PRahY

* LIbEREc
* hRaDEc KRÁLoVÉ
* ML.boLESLaV

* MNIchoVo hRaDIšTě
* boR u TachoVa

* PřELouč

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Satoranského nahrávky přispěly k výhře
Basketbalisté Washingtonu v přípravě na novou sezonu NBA vyhráli podruhé za sebou.
Uspěli i v New Yorku 110:98 a oplatili soupeři prohru z prodloužení z prvního zápasu.
Český reprezentant Tomáš Satoranský za Wizards odehrál 20 minut a k výhře přispěl
pěti asistencemi a dvěma doskoky. Washingtonu dobře zahrála základní pětka, ve které
tentokrát chyběl Markieff Morris a šanci dostala letní posila Jeff Green. A s šestnácti
body byl druhým nejlepším střelcem týmu po Bradleym Bealovi. Ten si jich připsal 20. AP

Intimní

V sedle loňského vítěze
pojede Váňa, ale mladší

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Šance i pro Petru
Tenistka Petra Kvitová
aspiruje na cenu pro
hráčku roku na okruhu
WTA. V nominaci deblo-
vých párů jsou i Barbora
Krejčíková s Kateřinou
Siniakovou. Výsledky
tradiční ankety budou
vyhlášeny na slavnost-
ním galavečeru 19. října
v Singapuru během Tur-
naje mistryň.

12
Pražská policie identifi-
kovala po výtržnostech
při srpnovém domácím
zápase fotbalistů Sparty
se Suboticí 12 fanoušků.
Deseti hrozí trest
za výtržnictví, dvěma
za poškození cizí věci.

Messi i Ronaldo
V třicetičlenné nominaci
na ocenění Zlatý míč pro
nejlepšího fotbalistu svě-
ta jsou i oba rekordmani
ankety – Lionel Messi
a Cristiano Ronaldo,
kteří ji ovládli už pět-
krát. Nechybí ani Luka
Modrič, letošní držitel
obdobné ceny Meziná-
rodní fotbalová federace
FIFA. Vítěz bude vyhlá-
šen 3. prosince. MET



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Povznášející
podívaná

ANDROID SMART LED televize s úhlopříčkou 139 cm
Rozlišení 4K Ultra HD, 4K HDR PROCESSOR X1 Extreme
Inovativní podsvícení Slim Backlight Drive+
X-tended Dynamic Range PRO, technologie TRILUMINOS

55“ Sony Bravia KD-55XE9305

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 10. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-60 % -28 %

-37 %-20 %

Precizní obraz

ANDROID SMART LED televize s úhlopříčkou 153 cm
Rozlišení 4K Ultra HD, 4K HDR PROCESSOR X1 Extreme
Technologie TRILUMINOS pro zobrazení přirozených barev
Web prohlížeč, herní režim

60“ Sony Bravia KD-60XF8305

Mistrovské dílo

ANDROID SMART OLED televize s úhlopříčkou 164 cm
Rozlišení 4K Ultra HD, HDR Premium
4K HDR PROCESSOR X1 EXTREME, 4K X-Reality PRO
Bezrámečkový ultratenký design

65“ Sony Bravia KD-65AF8

Ostrá v detailech

SMART LED televize s úhlopříčkou 80 cm
Full HD rozlišení, ostré detaily díky X-Reality Pro
Technologie Motionflow XR brání rozmazání obrazu
Screen Mirror pro zobrazení obsahu telefonu, YouTube

32“ Sony Bravia KDL-32WD755

74 539,-

29 999,-
obj. kód: WS1018z3

95 999,-

76 999,-
obj. kód: WS1019x6

38 999,-

27 999,-
obj. kód: WS1019d2

Kup na

11 999,-

7 499,-
obj. kód: WS1025f5

Nechte se vtáhnout
dokonalým obrazem
Nyní navíc na splátky bez navýšeníNyní navíc na splátky bez navýšení

Uvedené ceny platí od 10. do 17. října pouze
při nákupu na showroomu v Holešovicích.


